

भारत सरकार  
नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं. 2816  
बुधवार, दिनांक 06 अगस्त, 2025 को उत्तर दिए जाने हेतु

इरेडा द्वारा निधि जुटाना

2816. श्री विजय बघेलः

श्री अनन्त नायकः

क्या नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या भारतीय नवीकरणीय ऊर्जा विकास संस्था (इरेडा) ने अर्हता प्राप्त संस्था नियोजन (क्यूआईपी) के माध्यम से निधि जुटाई है;
- (ख) यदि हाँ, तो तत्संबंधी निर्गम मूल्य क्या है और दी गई छूट का व्यौरा क्या है;
- (ग) एलआईसी और अन्य निवेशकों सहित क्यूआईपी में भाग लेने वाले प्रमुख संस्थागत निवेशकों के नाम क्या हैं तथा उनके संबंधित आवंटन क्या हैं;
- (घ) इरेडा के पूँजी आधार को सुदृढ़ करने और हरित ऊर्जा वित्तोषण को सहायता देने के लिए जुटाई गई निधि का उपयोग किस प्रकार किया जाना अपेक्षित है;
- (ङ.) क्या इरेडा के आईपीओ के तुरंत बाद की गई कार्रवाइयाँ भारत के नवीकरणीय ऊर्जा क्षेत्र में निवेशकों के दृढ़ विश्वास की ओर इशारा करती हैं; और
- (च) यदि हाँ, तो तत्संबंधी प्रमुख संकेतकों का व्यौरा क्या है?

उत्तर

नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा एवं विद्युत राज्य मंत्री  
(श्री श्रीपाद येसो नाईक)

- (क): जी, हाँ। इरेडा ने जून, 2025 में क्वालिफाइड इंस्टीट्यूशंस प्लेसमेंट (क्यूआईपी) रूट के माध्यम से नए इक्विटी शेयर जारी करके लगभग 2005.9 करोड़ रु. की धनराशि जुटाई है।
- (ख): प्रति इक्विटी शेयर निर्गम मूल्य 165.14 रु. था। न्यूनतम मूल्य (173.83 रु.) पर प्रस्तावित छूट  $\sim 5.00\%$  थी, जो प्रति इक्विटी शेयर 8.69 रु. के बराबर थी।
- (ग): जिन प्रमुख निवेशकों (क्यूआईपी /प्रस्ताव के 5% से अधिक) को आवंटन किया गया, वे निम्नानुसार हैं:

क्रम संख्या.	आवंटियों का नाम	निर्गम आकार के आवंटन %
1	भारतीय जीवन बीमा निगम	50.00
2	सोसाइटी जनरल - ओडीआई	8.98
3	मॉर्गन स्टेनली एशिया (सिंगापुर) पीटीई. - ओडीआई	9.12
4	विकासा इंडिया ईआईएफ । फंड	5.13

(घ): क्यूआईपी इश्यु के माध्यम से जुटाई गई धनराशि को कंपनी की टियर-1 पूँजी में जोड़ा गया, जिससे पूँजी-जोखिम (भारित) परिसंपत्ति अनुपात (सीआरएआर) में वृद्धि हुई। कंपनी का सीआरएआर दिनांक 31 मार्च, 2025 को 17.77% से बढ़कर दिनांक 30 जून, 2025 को 19.58% हो गया, जिसका मुख्य कारण क्यूआईपी जुटाने से टियर-1 पूँजी में हुई वृद्धि है। इश्यु के उद्देश्यों के अनुसार, क्यूआईपी से प्राप्त शुद्ध आय का उपयोग नवीकरणीय ऊर्जा परियोजनाओं और सामान्य कॉर्पोरेट प्रयोजन के लिए आगे क्रृति देने के लिए किया गया।

(ड.) और (च): आईपीओ के बाद इरेडा के क्यूआईपी का समय और सफल निष्पादन कंपनी और भारत के नवीकरणीय ऊर्जा क्षेत्र में निवेशकों के उच्च स्तर के विश्वास को दर्शाता है।

32 रूपये प्रति शेयर के निर्गम मूल्य पर सूचीबद्ध होने के बाद, इरेडा के शेयर ने मजबूत सूचीबद्धता लाभ और द्वितीय बाजार में निरंतर मजबूती दिखाई है, जो अक्षय ऊर्जा वित्तपोषण के बारे में निवेशकों के आशावाद और इरेडा की वित्तीय स्थिति, परिसंपत्ति गुणवत्ता, विकास ट्रेजेक्टरी, मजबूत और पारदर्शी कॉर्पोरेट प्रशासन में विश्वास को दर्शाता है।

मजबूत निवेशक भावना को दर्शाने वाले प्रमुख संकेतकों में शामिल हैं:

क. क्यूआईपी को एलआईसी जैसे प्रमुख निवेशकों द्वारा सब्सक्राइब किया गया, जो इरेडा के बिजनेस मॉडल और क्षेत्रीय विकास में दीर्घकालिक संस्थागत विश्वास को मजबूत करता है।

ख. मॉर्गन स्टेनली और सोसाइटी जनरल जैसे वैश्विक वित्तीय संस्थानों को महत्वपूर्ण आवंटियों के रूप में शामिल करने से पता चलता है कि विदेशी निवेशक भी भारत के नवीकरणीय ऊर्जा वित्तपोषण क्षेत्र में इरेडा को भी एक आकर्षक संस्था के रूप में देखते हैं।

\*\*\*\*\*